Fiscalização à Procuradoria da JUCESP,  onde aquela diretoria expõe que " identificou no seu banco de
dados que o leiloeiro não tinha complementado a caução funcional no prazo estabelecido em 29/12/2023,
em que conforme a Deliberação nº 03, de 25 de outubro de 2023 foi fixado um valor de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais).".

3. A Procuradoria da JUCESP por meio da Denúncia CJ/JUCESP nº 83/2024, contra o leiloeiro
Sr. Pérsio Thomaz Ferreira Rosa, relatou que conforme constatação da Diretoria de Serviços Auxiliares do
Comércio, o leiloeiro oficial, não deu cumprimento à Deliberação Jucesp 03/2023, que determina a

[...]

Em complementação, na data de 19 de setembro de 2024, o leiloeiro Pérsio Thomaz Ferreira
Rosa anexou aos autos a informação de que "a sua caução funcional se encontra em perfeita regularidade
(...) apólice de seguro nº 0775.40.5.379-5 no importe de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) .". Juntada
aos autos cópia da referida apólice, com vigência de 12/09/2024 a 12/01/2026 e Ficha Cadastral de
Leiloeiros, cuja situação encontra-se "Destituído". (fls. 13 a 33 - 45652096). 

15. Diante dos fatos, o recurso foi retornado à Procuradoria da Jucesp, a fim de que essa se